pecunie 

convertiri debent. Et pertanto ni supplicaru volissimo super hoc per indepnitatem dicte 

ecclesie et  |
11 

conventus oportune providiri et comandari chi tucti consuli di qualsivoglia arti 

et exercitio prenominati |
12 

dila dicta chitati, li quali per lu passatu et ab antiquo ordinatum est 

de cuius contrario non extat hominum |
13 

memoria, havissiro facto et fanno  chirio ala dicta 

ecclesia digiano fari et ordinari chasqueduno |
14

di loro una caxa inla quali starà reposta la 
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chira dilu dictu chiriu, dinari et quiterni |
15 

dilu introytu et exitu dila dicta arti et exercitio ad 

opus dicti cerei et presertim li consuli dili ma|
16

rinari dicte civitatis, dili quali caxi digiano 

teneri di chasqueduna di quilli una chavi chas|
17

queduno dili dicti consuli et unaltra chavi lu 

priuri eiusdem conventus, a tal che la elemosina |
18 

colta et dimandata  per lu titulo et nomu 

dila Nunciata sive dicti cerei facti ad opus dicte |
19 

ecclesie non si spenda in aliud upus quam 

in beneficium conventus et ecclesie predicte ad voluntatem |
20

 tamen ipsorum consulum  

dictarum artium  et exercitiorum et quistu per non si commectiri fraudi ne dolu. |
21

Qua 

supplicatione audita eaque predictis rationibus  admissa havimo provisto et cussi pro 

beneficio |
22 

dicte ecclesie vi dichimo et comandamo expresse chi digiate vui dari ordini et 

modu cum quilli |
23 

debiti remedi et cohercitioni in quistu necessarii chi ita ut exponitur supra 

si haia di fari et ob|
24

servari pro comodo et beneficio dicte ecclesie, et premissa exequamini 

cum effectu cauti a contrario  |
25 

sub pena unciarum centum. Datum Drepani XI novembris 

IIII indictionis 1500. 

Iohannes dela Nuca 

Dominus vicerex mandavit mihi Iacobo Madalena visum per Iohannem Aloysium et 

Blascum Lancea 

Vidit Iohannes Aloysius 

Vidit Blascus Lancea 
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4 

1510 gennaio 18, XIII ind., Trapani 

Il vicerè Ugo Monacada ordina di consegnare al priore dell’Annunziata una chiave delle 

cassette usate per la raccolta delle elemosine; la disposizione è finalizzata ad evitare lo 

sperpero del denaro destinato alla chiesa. 

Originale: BFT, L’Archivio del Senato di Trapani, un. 751 fasc. XI, 2  

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

In pedice: Chi li consuli dili artisti, burgisi et marinari tegnano u[na chavi] dili caxi et lu priuri dilu 

conventu dila Nunciata unaltra de introytibus cerei. 

Documento in discreto stato di conservazione. I fori e le lacerazioni non causano perdita di testo. 

Ferdinandus Dei gratia rex Castelle, Aragonum utriusque Sicilie etc. 

Vicerex in dicto Sicilie regno: magnificis capitanio, iuratis et aliis officialibus civitatis 

Drepani cui vel quibus |
2

 spectet et presentes fuerint quolibet presentate vel ostense fidelibus 

regiis dilectis salutem. Per parti dilu iconomu |
3 

et procuraturi dilo devotu conventu dila 

gloriosissima et intemerata virgini Maria Nunciate ipsius civitatis  |
4 

Drepani ni estato expostu 

comu temporibus non longe decursis per oportuni provisioni dila sacra regia maiestati |
5 

Data 

in civitate Granate XVII septembris 1499 de quibus fuerunt obtente littere executoriales 

spectabilis quondam don Iohannis |
6 

dela Nuca olim viceregis date Drepani VII novembris 

eiusdem anni fu provisto et comandato chi tutti li dinari |
7 

coligendi et exigendi per li cerei chi 

si fanno per tucti li artisti di quissa cita et maxime per li marinari in honorem |
8 

et elemosinam 

dicte gloriosissime virginis Marie et conventus predicti non digiano pacto aliquo expendiri |
9 

ne convertiri in altro usu nisi inli marammi di ditta ecclesia et conventu ditte Nunciate Ordinis 

carmelitarum |
10 

et li consuli dili ditti artisti li quali tenino li loru chavi dili caxi in li quali si 

recoglino dicti di|
11

nari et elemosini cerei preditti et divinosi mutari quolibet anno digiano in 

exitu officii consulatus |
12 

cerei constricti ad peticione prioris dicti conventus et procuratoris 

universitatis a rendiri cunto di ditti dinari et elemosini |
13 

et trovandosi havirili spiso in altro 
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usu chi fussiro constricti a restituiri quilli comu diffusius tenore |
14 

dictarum regiarum 

provisionum et executoriarum hec et alia contineri vidimus: vigore quarum fu provistu et 

ordinatu in |
15 

quissa cita chi li consuli dili dicti artisti per omni arti si duvissi teniri una caxa 

et li consuli teniri li chavi |
16

 di quilli ad effectum predictum: noviter per chi alcuni consuli 

maxime quilli dili marinari haiano presumuto contra |
17 

tenorem dictarum regiarum 

provisionum et earum exequtoriarum spendiri et convertiri dicti dinari dili chirii predicti |
18

[in a]ltru usu chi inli marammi dicte ecclesie et licet per virtuti dili ditti provisioni regii dicti 

consuli si ponnu con|
19

stringiri a rendiri cunto di quilli et restituirli essendo spisi in alium 

usum, tamen per evitari tali |
20 

liti et questioni maxime chi tali consuli ex inde per non esseri 

solvendo et inabili cum questioni et diffucultati |
21 

si potiriano rescotiri ni havi ipso exponenti 

facto supplicari ni plachissi comandari chi inli dicti caxi di|
22

ipsi consuli esset si digia teniri 

unaltra chavi per lo priori dicti conventus ad effectum chi |
23 

li consuli senza lo priori ne lo 

priori senza li consuli pozano prendiri dicti dinari per non si consentiri |
24 

in altro usu chi inla 

maramma predicta iuxta formam litterarum regiarum. Nui admissa eadem supplicacione |
25 

premissis consideratis per evitari dicto inconvenienti di non si spendiri dicti dinari in altro 

usus havimo |
26 

provisto et cussi vi comandamo expresse quamvis in omni caxa dili dicti 

consuli digiati fari fari unaltra |
27 

chavi la quale digia tiniri lo prioro dicti conventus ad 

effectum chi dicti dinari perveniendi et colligendi |
28 

dili chirii predicti non si pozano per ipsi 

consuli prendiri ne spendiri ad alum usu nisi prout in |
29 

provisionibus regiis mandatis ne 

senza intervento de ipso priori cuius tangitur interesse nomine dicti |
30 

conventus et ecclesie 

dicte gloriosissime Virginis Marie Nunciate ipsius civitate.  Et di iczo non faziate |
31 

quovis 

pacto lo contrario sub pena florenorum mille regio fisco pro quolibet applicanda. Date 

Pa|
32

nhormi die XVIII ianuarii XIII indictionis 1510. 

Don Ugo de Moncada 

Dominis vicerex mandavit mihi Iohanbatiste Sabia visas per Simonem Branchium 

Vidit Simon Branchium 
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Descrizione del Fondo 

Il Rollo di Scritture della chiesa di Santa Maria Annunziata di Trapani, custodito presso 

l’Archivio Storico del convento, si presenta come un grosso volume in buono stato di 

conservazione. Il Rollo conta 577 fogli e raccoglie documenti di argomento vario, tutti relativi 

all’Ordine carmelitano trapanese e alla chiesa dell’Annunziata, documenti di natura pubblica 

e privata trascritti da padre Martino Fardella nel 1736. Il documento più antico è la copia del 

primo testamento del notaio Ribaldo, datato 1250. 

Del Rollo sono stati esaminati 6 documenti (TAV. 48) 

TAV. 48 

Num. convenzionale Collocazione  Data  Tipologia  

1 Fol. 40 17 settembre 1290 Indulgenza  

2 Fol. 52 15 ottobre 1457 Canonizzazione  

3 Fol. 63 8 gennaio 1485 Lettera viceregia 

4 Fol. 61-62 29 novembre 1486 Lettera viceregia 

5 Fol. 64 6 febbraio 1487 Lettera viceregia